74, III, e 145 do Regimento Interno do Senado Federal, a constituição de uma

Comissão Parlamentar de Inquérito composta de 11 (onze) membros titulares e 7

(sete) membros suplentes, para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, com limite

de despesas de R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais), investigar o seguinte fato

determinado: “Os efeitos da responsabilidade jurídica socioambiental da empresa

Braskem S.A decorrente do maior acidente ambiental urbano já constatado no

País, Caso Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas, diante dos passivos ambientais